
Česká školní inspekce

     Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Brno, Laštůvkova 77

Laštůvkova 77/920, 635 00 Brno - Bystrc

Identifikátor školy: 600 108 295

Vedoucí týmu: Mgr. Ladislava Hodonská

Termín konání inspekce: 22. - 23. listopad 2005

Čj. l7-1199/05-5175
Signatura tl2cz103



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Způsob navýšení počtu vyučovacích hodin
V základní škole (dále jen škola) byl vypracován projekt „Úprava vzdělávacích programů      
7. ročníku směřující k rozvoji klíčových kompetencí“ (dále jen projekt) s termínem realizace 
od 1. září školního roku 2004/2005. Projektová dokumentace byla zpracována uceleně a 
přehledně v dílčích dokumentech, ve kterých byly postupně provedeny změny v důsledku 
realizace projektu. Škola realizuje vzdělávací program Základní škola č. j. 16847/96-2. Pro 
školní roky 2004/2005 a 2005/2006 vhodně rozšířila učební plány 7. tříd a podrobně vymezila 
klíčové kompetence v dalších volitelných předmětech .
S účinností od 1. září 2004 byl ve školním roce 2004/2005 zvýšen celkový týdenní počet 
vyučovacích hodin ve všech čtyřech sedmých třídách (VII.A, VII.B, VII.M a VII.S) o jednu 
vyučovací hodinu. Ředitel školy zařadil ve třídách VII.A a VII.B další volitelný předmět -
cvičení z matematiky, v VII.M - dějiny myšlení a kultury a v VII.S – sportovní výchovu. 
V letošním školním roce se snížil počet sedmých tříd o jednu. Kontrolou pedagogické 
dokumentace bylo zjištěno, že v projektu „HODINA“ škola pokračuje podobným způsobem 
jako v loňském školním roce. Každému žákovi v 7. ročníku se zvýšil celkový počet 
vyučovacích hodin o jednu hodinu. Škola zvolila ve třídě VII.A - cvičení z českého jazyka, 
ve třídě VII.M – informatiku (třída rozdělena na dvě skupiny) a ve třídě VII.S - praktickou 
zoologii. Zvolení dalších volitelných předmětů vycházelo z odborné kvalifikace pedagogů     
a dlouhodobé profilace a vzdělávací nabídky školy.

2. Personální zajištění výuky v navýšených hodinách
Ve školním roce 2004/2005 zajišťovali výuku navýšených hodin v projektu „HODINA“ čtyři 
kvalifikovaní učitelé, z nichž tři se dále průběžně vzdělávali. Další vzdělávání bylo plánovitě 
a s uplatňovaným přístupem zaměřeno na tvorbu školního vzdělávacího programu, informační 
a komunikační technologii, jazykové vzdělávání a další. V letošním školním roce zajišťují 
tuto výuku čtyři učitelé. Výuka navýšených hodin, o které je učební plán v sedmém ročníku 
v rámci projektu „HODINA“ rozšířen, je stejně jako loni zřetelně vyznačena v rozvrhu 
vyučovacích hodin. Z dokumentace přidělení úvazků bylo a je patrno, komu je vyučovací 
hodina přidělena do úvazku.

3. Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách
Kontrolou záznamů v třídních knihách, analýzou pedagogické dokumentace 

sledovaného období, z rozhovoru s ředitelem školy, učiteli zapojenými do projektu a žáky 
loňských sedmých tříd vyplynulo, že nedocházelo k přetěžování žáků. Škola se plánovitě a 
s uplatňovaným přístupem v projektu „HODINA“ soustředila na rozvíjení klíčových 
kompetencí. Rozvoj klíčových kompetencí vedl ke zdokonalování kompetencí k učení, řešení 
problémů, sociálních a personálních. Žáci potvrdili, že využívali diskusních forem práce, 
hodně komunikovali, řešili problémové úlohy, učili se spolupracovat ve dvojicích a 
skupinách, pracovali na projektech. Výuka se, dle jejich názoru, lišila od běžné výuky 
především proto, že nebyl kladem důraz na poznatky, ale na dovednosti. Vzdělávání bylo 
v rámci projektu „HODINA“ diferencovaně pojímané pro 2 žáky se speciálními vzdělávacími 



3

potřebami a pro žáky mimořádně nadané. Podpora rozvoje klíčových kompetencí byla a je pro 
cílovou skupinu žáků sedmého ročníku plánovaná a uplatňovaná. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Rozhodnutí, kterým se mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení s účinností od 1. července 2002 č. j.: 16 103/02-21 ze dne 8. července 2002 

2. Hlavní úkoly ZŠ Laštůvkova 77 ve školním roce 2004/2005
3. Hlavní úkoly ZŠ Laštůvkova 77 ve školním roce 2005/2006
4. Učební plán základní školy platný ve školním roce 2004/2005
5. Učební plán základní školy platný ve školním roce 2005/2006
6. Rozvrh hodin podle tříd platný ve školním roce 2004/2005
7. Rozvrh hodin podle tříd platný ve školním roce 2005/2006
8. Třídní knihy tříd VII.A, VII.B, VII.M a VII.S platné ve školním roce 2004/2005
9. Třídní knihy tříd VII.A, VII.M a VII.S platné ve školním roce 2005/2006
10. Třídní výkazy tříd VII.A, VII.B, VII.M a VII.S platné ve školním roce 2004/2005
11. Třídní výkazy tříd VII.A, VII.M a VII.S platné ve školním roce 2005/2006
12. Zápisy z jednání pedagogické rady
13. Výroční zpráva o činnosti základní školy za školní rok 2004/2005
14. Další vzdělávání pedagogických pracovníků s vyznačením vzdělávání v oblasti 

projektových hodin 2004/2005 a 2005/2006
15. Seznam odučených projektových hodin 2004/2005
16. Seznam odučených projektových hodin 2005/2006

ZÁVĚR

Škola pro navýšení počtu vyučovacích hodin v 7. ročnících zavedla další volitelné předměty.
Výuka ve volitelných předmětech byla a je personálně kvalitně zabezpečena.
V navýšených hodinách výuka vhodně podporuje rozvoj osobnosti žáků a rovných 
příležitostí ve vzdělávání.
Přístup školy k úpravě vzdělávacího programu 7. ročníků směřující k rozvoji klíčových
kompetencí žáků v projektu je plánovaný a uplatňovaný.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Ladislava Hodonská
Ladislava Hodonská, v.r.
........................................

Člen týmu PaedDr. Petr Zábranský
Petr Zábranský, v.r.
........................................

                                                                                                             Lenka Špačková, v.r.
Člen týmu              Mgr. Lenka Špačková                                           ………………………….

                                                                                                             Hana Šarounová, v.r.
Člen týmu              Ing. Hana Šarounová                                            ………………………….

Člen týmu Dana Haláková
Dana Haláková, v.r.
........................................

V Hodoníně dne 30. listopadu 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu: 
Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, Křížová 22, 690 03 Brno. Inspekční 
zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a 
školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: v Brně 13. prosince 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Petr Křivka, ředitel školy Petr Křivka, v.r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Statutární město Brno, Městská část 
Brno-Bystrc, nám. 28. dubna 60/145

2006-01-05 12-1001/06/04-986

Školská rada - -

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




